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ABSTRAKT

Problematika výživy u dětí v rámci školní docházky je stále aktuální a upoutává

pozornost. Obezita u dětí se stále zvyšuje. Je mnoho publikací na problematiku obezity u dětí

a s tím spojený vyšší počet úrazů a vyšší problematika pozornosti (ADHD, ADD a jiné

poruchy).

V České republice se stále více vyskytují děti s obezitou, nezdravým životním stylem,

který doprovází i nedostatek pohybu. Tyto faktory vedou ke zhoršení fyziologických funkcí,

zatěžování statického a pohybového aparátu člověka a v neposlední řadě ke špatnému

psychickému stavu jedince.

V diplomové práci se zaměřím na stravování při školní docházce a možné stravovací

návyky, které mohou přispívat k dětské obezitě, častějším zdravotním problémům.

Pomocí anketního šetření práce zjistím, jak se stravují žáci základních škol na Slánsku

(Základní škola Slaný, Komenského náměstí 618 a Základní škola Smečno, okres Kladno)

při pobytu ve škole.

Klíčová slova

škola, snídaně, výživové návyky, obezita u dětí, prevence, vyvážená strava

ABSTRACT

The issue of children's nutrition in school attendance is still up to date and attracts

attention. Children's obesity is increasing. There are many publications about children's obesity

and associated with that higher number of accidents and higher attention issues (ADHD, ADD

and other disorders).

There are more and more children in the Czech Republic with obesity and unhealthy life

style which is attended with less physical activity . These factors lead to worsening

of physiological functions, static and motoric loading of human apparatus and, last but not least,

the poor mental condition of man.

In my diploma thesis I will focus on eating at school and possible eating habits which

could help for children's obesity and often health problems.

Using the survey of work I will find out how primary school students in the area of Slaný

eat while they are at school (Základní škola Slaný, Komenského náměstí 618 and Základní

škola Smečno, Kladno area).

Keywords:

School, breackfast, eating habits, children's obesity, prevention, balanced diet.
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1 ÚVOD

V dnešní době se setkáváme s různými výživovými návyky a zlozvyky u dětí.

Mnoho dětí tráví svůj čas ve škole a v okolí školních aktivit, jako jsou kroužky, sportovní

a umělecké kluby. Případně na druhé straně jsou děti, které prožívají svoji aktivitu u PC

hraním her nebo „surfováním“ po sociálních sítích. Ať je to tak nebo onak, vždy se musí

nějakém způsobem stravovat a dodávat svému tělu živiny v podobě stravy a tekutin.

Bohužel dnes můžeme pozorovat, že jedna z nejpreferovanějších variant občerstvení u dětí,

když nemají připravenou svačinu z domova, jsou fast foody a mezi fast foodová jídla patří

převážně smažené jídlo, které obsahuje nadměrné množství kalorií (kcal). Dále nesmíme

zapomínat na sladkosti, ve kterých je mnoho rychlých cukrů a tuků. Příjem tudíž většinou

bývá vyšší než výdej.

V určitém dětském věku (období puberty) potřebují děti více energie a bílkovin

pro rozvoj svalů a celkový růst. Děti by měly jíst vícekrát denně a jíst pestrou a vyváženou

stravu. Nezanedbatelným faktorem je pravidelná snídaně.

Cílem diplomové práce je zjistit ranní stravování a četnost jídel u dětí základních

škol na Slánsku. Zda snídají, případně mají nechutenství v ranních hodinách k jídlu. Jestli

konzumují pravidelně ovoce a zeleninu nebo spíše preferují vysokokalorické potraviny

a nápoje. Přínosem této práce je upozornit na nedostatky stravování u dětí během docházky,

načež mají vliv jejich rodiče a možnost prodeje potravin a nápojů, které jejich škola

umožňuje.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

ZDRAVÝ ZPŮSOB ŽIVOTA A VZTAH ORGANISMU A PROSTŘEDÍ

„Jaké je naše zdraví? Na které nemoci se u nás nejvíce umírá? Co nám nejvíce škodí

na zdraví? Jaká jsou největší zdravotní rizika? Zdravotnická statistika ČR ukazuje,

že každým rokem stoupá výskyt chronických neinfekčních chorob hromadného výskytu

(tzv. civilizačních nemocí), jedná se především o nemoci srdce a cév a zhoubné nádory.

Obě skupiny nemocí jsou nejčastější příčinou smrti i nemocnosti, dále narůstá výskyt

chórických onemocnění dýchacího ústrojí, svalové, kosterní i trávicí soustavy, alergií,

úrazů a otrav aj. Tyto nemoci negativně ovlivňují zdravotní stav téměř ve všech vyspělých

zemích, ale v řadě z nich se již podařilo jejich růst zastavit. V ČR není trend výskytu těchto

nemocí zatím zcela uspokojivý. Ze studií i statistik vyplývá, že např. každá druhá osoba

nad 50 let se léčí na vysoký krevní tlak, každý třetí občan onemocní na zhoubný nádor

(stoupají nádory plic, střeva a konečníku, ledvin, žlučníku, slinivky, klesají jenom nádory

žaludku), diabetiků je téměř milion a jejich výskyt stále stoupá aj.

Mezi základní ukazatele zdraví patří mimo jiné průměrná střední délka života, která

vyjadřuje očekávanou délku života při dosažení určité věkové hranice, tzn. Naděje

na dožití. Pokud se podíváme na tento základní ukazatel zdraví v ČR, je třeba vzít vážně

prevenci, ochranu a podporu zdraví. Podle statistických čísel je u nás teprve v posledních

desetiletích registrován lehce pozitivní vývoj. Dnes mají čeští muži naději dožít

se v průměru cca 75 roků a ženy 82 let, zatímco před cca dvaceti let činila průměrná délka

přežití cca 68 let u mužů a 72 let u žen. Nemůžeme mít velký důvod k nadšení, pokud

se chceme srovnávat s jinými evropskými zeměmi. Stále zaostáváme přibližně

o 3 až 5 roků, průměrná střední délka života při narození se v zemích Evropské unie

přiblížila u mužů 77 rokům a u žen 83 rokům. Mezi země s nejvyššími ukazateli patří

Švédsko, Island nebo Švýcarsko, kde u mužů činí 80 let a u žen 84 až 85 let (Španělsko,

Francie, Itálie). Na opačném konci žebříčku jsou ze zemí EU muži v Litvě a Lotyšsku

(méně než 70let) a ženy v Bulharsku a Rumunsku (pod 78let).

Z analýzy příčin, které zdravotní stav zásadním způsobem ovlivňují, vyplývají

hlavní rizika společná pro vznik civilizačních chorob. Jsou dne již dostatečně

identifikované a dělíme je na zevní (ovlivnitelné) a vnitřní (neovlivnitelné). Mezi vnitřní

faktory patři genetická (dědičná) zátěž nebo geneticky podmíněná úroveň imunity, zevní

faktory ovlivnitelné se rozděluji do tří základní okruhů:
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1. Životní styl a způsob života způsobuje až 60 % škodlivých změn na zdraví,

je nejzávažnější oblastí zevních faktorů podmiňujících zdraví. Bylo

prokázáno, že pokles úmrtnosti v zemích s příznivým zdravotním vývojem

byl způsoben především pozitivní změnou ve způsobu života. Mezi

nejvýznamnější rizikové faktory návykové a životního stylu patří:

a. Kuřáctví, které je zodpovědné za 30 % všech úmrtí na nádory,

u rakoviny plic za 80 % až 90 % aj. Kouření v těhotenství poškozuje

vývoj plodu. Kuřáctví má u nás vzestupnou tendenci, zvláště u mladé

generace a u žen. Ve srovnání s vyspělými zeměmi, kde kouří

převážně sociálně slabí skupina obyvatelstva, je u nás vyšší podíl

středoškoláků a vysokoškoláků závislých na nikotinu.

b. Nezdravá výživa výrazně ovlivňuje nemocnost i úmrtnost, vede

k obezitě, kornatění cév, hypertenzi, cukrovce, osteoporóze, zubnímu

kazu aj. Změna výživových zvyklostí spočívá zejména v omezení

živočišných tuků, cukru a sladkostí, soli a ve vyšší spotřebě ovoce

a zeleniny, luštěnin aj.

c. Nízká pohybová aktivita souvisí se snižováním odolnosti, vede

k poruchám pohybového ústrojí, snižuje fyzickou zdatnost

i psychickou výkonnost, přispívá ke vzniku obezity.

d. Nadměrná zátěž – stres hraje značnou roli při vzniku chorob srdečně-

cévních i onkologických nemocí, chronický stres přispívá ke vzniku

onemocnění souvisejících se sníženou imunitou.

e. Nadměrný konzum alkoholu nejen poškozuje zdraví, ale i způsobuje

rozsáhlé škody mravní, sociální a ekonomické. Spotřeba alkoholu


[…]


podle sociálního rozložení.
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Příloha A Dotazník pro žáky k diplomové práci

Zdroj: autor práce

Škola:

Odpovědi kroužkuj, může být i více možností.
Č. otázky Otázky Odpovědi

1 Pohlaví MUŽ x ŽENA

2

Snídáš pravidelně? (nestli nesnídáš pokračuj v

otázce 4) KAŽDÝ DEN, 1 x TÝDNĚ, 2 x TÝDNĚ, 3 x TÝDNĚ, 4 x TÝDNĚ, NESNÍDÁM

3 Co vše obsahuje tvoje snídaně?

PEČIVO x MLÉČNÉ VÝROBKY x MASTNÉ VÝROBKY x OVOCE x ZELENINA x

SLADKOSTI x JINÉ:

4 Jestli-že nesnídáš, uveď důvod doma nesnídáš?

PRVNÍ JÍDLO JE SVAČINA x v RANNÍCH HODINÁCH NEMOHU JÍST x SNÍDÁM AŽ

VE ŠKOLE x PRVNÍ JÍDLO DNE JE OBĚD X JINÝ DŮVOD:

5

Jak často se stravuješ za den ve škole? (vyber

jednu nebo více možností)

SNÍDANĚ x DOPOLEDNÍ SVAČINA x OBĚD x ODPOLEDNÍ SVAČINA x VŠECHNY

VARIANTY x NESTRAVUJI

6

Máš s sebou svačinu z domova připravenou do

školy? (pokud ne, pokračuj v otázce 8) ANO x NE x OBČAS

7 Pokud ano, co obsahuje tvá svačina do školy?

PEČIVO x MLÉČNÉ VÝROBKY x MASTNÉ VÝROBKY x OVOCE x ZELENINA x

SLADKOSTI x JINÉ:

8 Pokud ne, kde si svačinu obstaráváš?

ŠKOLNÍ BUFET x FAST FOOD (kebab …atd.) x OBCHOD (samoobsluha,

supermarket …atd.) x SVAČINA SPOLUŽÁKŮ x NESVAČÍM

9 Umožňuje tvoje škola nákup potravin? ANO x NE x NEVÍM

10 Umožňuje tvoje škola nákup nápojů? ANO x NE x NEVÍM

11

Pokud si svačinu obstaráváš sám, co si nejčastěji

kupuješ k jídlu?

KEBAB x PÁREK V ROHLÍKU x BAGETA x SUŠENKY x PEČIVO x BONBONY x

OVOCE x ZELENINA x ČOKOLÁDY x MLÉČNÉ VÝROBKY x OŘÍŠKY x JINÉ:

12

Jíš/Piješ mléčné výrobky? (pokud ne, pokračuj v

otázce 14) ANO x NE

13 Pokud ANO, jaké? ŽIVOČIŠNÉ MLÉKO x JOGURTY x TVAROHY x SÝRY X JINÉ: ……………………..

14

Nosíš si pití z domova a vypiješ ho? (pokud ne,

pokračuj v otázce 16) ANO x NE x ZČÁSTI

15 Pokud ANO, o jaký typ pití se jedná?

ČISTÁ VODA x ŠŤÁVA x SLAZENÉ NÁPOJE (cola, sprite, mirinda, ochucené

sycené nápoje …atd.) x ENERGETICKÉ NAPOJE x ČAJ x KÁVA x JINÉ: ………………..

16

Pokud si pití kupuješ ve školním bufetu, či jiném

obchodu, o jaký typ pití se jedná?

ČISTÁ VODA x ŠŤÁVA x SLAZENÉ NÁPOJE (cola, sprite, mirinda, ochucené

sycené nápoje …atd.) x ENERGETICKÉ NAPOJE x ČAJ x KÁVA x JINÉ: ………………..

17 V jakém městě se nachází tvá škola? Vypiš:

18 Kolik vypiješ vody v době školní docházky? 0l x do 1l x 1 - 2l x 2 A VÍCE LITRŮ

19

Kolik vypiješ slazené vody za den po pobytu ve

škole? 0l x DO 1l x 1 - 2l x 2 A VÍCE LITRŮ

20 Snídají tvoji rodiče? OBA SNÍDAJÍ x POUZE MAMINKA x POUZE TATÍNEK x ANI JEDEN x NEVÍM

21 Sportuješ? (TV hodina se nepočítá) ANO x NE

22 Pokud ANO, o jaký sport se jedná Vypiš:

23 Jak často sportuješ? 1x TÝDNĚ x 2x TÝDNĚ x 3x TÝDNĚ x 4x TÝDNĚ x 5x TÝDNĚ x 6x TÝDNĚ x 7x TÝDNĚ

24

Pravidelně konzumuješ z projektu "ovoce do

škol"? ANO x NE x OBČAS

25 Vyhazuješ nedojezené svačiny? ANO x NE x NEVÍM x OBČAS

26 Navštěvuješ školní jídelnu? ANO x NE x OBČAS

27 Přidáváš si oběd? ANO x NE x OBČAS

28 Kolik je ti let? 10 x 11 x 12 x 13 x 14 x 15 x 16

29 Kolik vážíš?

MÉNĚ NEŽ 39kg, 40-42kg x 43-45kg x 46-48kg x 49-51kg x 52-54kg, 55-57kg x

58-60kg x 61-63kg x 64-66kg x 67-69kg x 70-72kg x 73-75kg x 76-78kg x 79-

30 Kolik měříš?

MÉNĚ NEŽ 140cm x 141-145 x 146 -150 x 151-155 x 156-160 x 161-165 x 166-

170 x 171-175 x 176-180 x 181-185 x 186-190 x 190+

31 Kde bydlíš? VESNICE x MĚSTO x OBEC x SAMOTA x NEVÍM

DIPLOMOVÁ PRÁCE - dotazník - výživa ve škole
Dotazník se týká pouze školních dnů po dobu 6h výuky. (Nevztahuje se na odpolední vyučování)