Žádost Etické komise byla podána po konzultaci s předsedkyní etické komise
Doc. PhDr. Irena P. Martínková, Ph.D nebylo třeba žádost Etické komise schvalovat.
Bylo doporučeno předložit pouze informativní souhlas.

Vážení rodiče,

dovoluji si Vás oslovit s žádostí o svolení předložit Vašim dětem anonymní dotazník týkající se
stravování ve školách. Dotazník bude využit čistě pro účely mé diplomové práce na UK FTVS. Děti jej
budou vyplňovat cca 10 minut během vyučovací hodiny. Dotazník bude rozdán po jarních prázdninách
(březen 2019).

Vyplnění dotazníku je zcela dobrovolné a anonymní, se způsobem vyplňování budou žáci předem
seznámeni.

Souhlasím/nesouhlasím s vyplňováním syna/dcery ………………………….

Datum: …………………… . podpis zák. zás. ……………………………….